El Estado monopolizó todo lo que pudo. Se 
convirtió en el único dueño de productos, bienes 
y recursos esenciales para los ciudadanos, 
tales como alimentos, electricidad, transporte, 
comunicación, agua, gas, comercio, construcción 
y hasta instituciones financieras. Quinientas 
setenta y seis (576) empresas fueron creadas, 
expropiadas o confiscadas por Hugo Chávez 
y Nicolás Maduro, constituidas en empresas 
propiedad del Estado, según registro de 
Transparencia Venezuela,  con gran opacidad 
en lo relativo a asignaciones presupuestarias, 
información de gestión, resultados  operativos y